I. 

Capitula statuta et ordinata per universitatem et homines ter
rae laini, seu capitulatores prò dieta universitate electos in praesenti 
anno tertie indictionis MCOCC0 septuagesimo iusta oonsuetudines 
diotae terrae aotenus ohservatas ad honorem et fldelitatem Regiam 
ut [et] exoellentis Domini vincelati [Vincelai] pacifico et quieto statu 
eiusdem terrae laini. Desunt haee videlicet : 

1. — In primis quod quolibet anno fiet renovatum apprecium hoc 
modo videlicet: omnis homo capitalis [(ponatur)] in appretio tarenos 
duodecim ; et filius a decem annis ultra anno quolibet ponatur ta-

reno uno donec Sunt in tarenis novena, et sic semper ponatur donec 
fuerit homo capitalis. 

2. — Item, quod quaelihet industria ponatur in appretio tarenis 
duobus videlicet prò arte per quam quarumlibet industriarum, et prò 
persona mulieris viduae tarenis duohus ultra bona sua. item, quae 
libet forgia fabrorum ponatur in appretio tarenos decem. 

3 . — Item, quilibet faciens mercantias teneatur ponere in appretio 
pecuniam eius mercantiae et eius industria, videlicet prò qualibet 
untia tarenis tribus. 

4. —Item, quilibet cerdo habens caucinarinm illud teneatur ponere 
in appretio tarenis tribus. 

5. — Item, quilibet teneatur ponere in appretio vineas integre quas 
habet ad rationem de tarenis sex prò (quolibet) miliare; et prò pa
stino ponatur tertia pars in eadem ratione. 

6. — Item, quilibet teneatur ponere in appretio terra suas ara-
torias ad rationem de granis quatuor prò qualibet tumolata integre, 
et terras nemorosas ad rationem de granis duobus prò qualibet tu
molata, et prò pede olivarum granis duobus, et prò qualibet vase seu 
alvare granis sex. 

7. — Item, quilibet teneatur ponere integre animalia sua in ap
pretio subscripto modo, videlicet prò quolibet bove domito tarenis 
quinque. item, prò qualibet bacca feta tarenis quatuor. item, prò 
qualibet bacca stirpa tarenis tribus. item, quaelihet animalia bovina 
supra annum ponantur in appretio tarenis duobus prò quolibet quo
rum, animalia masculi quum fuerint annorum trium ponantur prò 
quolibet animali tarenis tribus et quum fuerint annorum quatuor 
ponantur tarenis quatuor prò quolibet. et foeminae ponantur ut 
supra. item, taurus sit francus in appretio cuiuslibet solutionis col-
lectarum. 

8. — Item, quilibet teneatur ponere in appretio integre porcos 
suos tam mares quam foeminas ad rationem de granis decem et octo 
prò quolibet porco, et porcastros infra annum granis novem prò quo
libet porcastro. 

9. — Item, quilibet teneatur ponere in appretio integre animalia 
sua ovina et caprina ad rationem de uncia una prò quolibet confi
nario ex cuius [quibus] animalibns sint franca quinque prò quolibet 
centinario. 

10. — l t e m , in dioto appretio, fiendo anno quolibet, eligentur 
duo appretiatores in terra et duo in burgo qui legaliter et fideliter 
conficiant supra dictum appretium debita inquisione per eos fienda 
neminem aggravando vel alleviando. 

11. (DB POENA FRAUDANTIS APPRETIUM). — ltem, si quisque re-

periatur fraudasse tam in mobilibus quam in stabilibus teneatur illa 
bona quae fraudaverit ad duplum ponere in appretio, et ultra hoc 
componatur ad penam arbitrariam per curiam dictae terrae. " 

12. — ltem, quod appretium compleatur infra mensem, videlicet 
in mense septembris. 

13. — ltem, ordinentur anno quolibet duo iudices : unus in terra 
et alius in burgo in ultima septimana augusti ; et illieo quum cepe-
rint eorum officium preconizari faciant dictum appretium fore fien-
dum. ita per infra dictum mensem sic totaliter conditum et conclu
simi, et si aliquis fuerit negligens ad fiendum appretium teneatur, 
seu appretiatores teneantur ponere in appretio omnia bona sua ad du
plum iusta formam quaterni veteri. 

14. — ltem, quod in fine anni iudices ditti teneantur ponere cal-
culum rationes eorum administrationis officii iudicatus ita quod infra 
mensem post elapsum omnium eorum officii resìduum de quo repe-
riuntur teneri assignent iudicibus eorum successoribus. quam racio-
nem dicti iudices teneantur ponere ad manus sex rationalium ele-
gendorum per universitatem anno quolibet in dicto mense septem
bris, trium in terra et trium in burgo. 

15. —• ltem, vult dieta universitas quod quando accidit fieri con-
silium per universitatem, quod congregatio et unio universitas eius-
dem tam in terra quam in burgo fiat in loco ubi dicitur sancta so-
phia prò negociis necessariis et oportunis universitatis praedictae. 

16. LOCA UBI SUNT CLAUSURE. — Rem, vul dieta universitas 

quod subscripta loca inferius designata quilibet possit et valeat de
fendere clausuras, videlicet quilibet homo capitalis defendere audeat 
in clausuris et prò clausuris terras suas tumulorum decem prò quo
libet videlicet: da lu canali de (mostaro) et esci allo canali deli min -
zani et lo canali in suso et esci alla fontana de molinaro et per la 
vigna de Angelo antonio et esci a l'aria di petra grossa, et per la 
via et per la petra grossa et per la fontana de marrisi et per lo ca
nali et esci allo fiume diritto e lo fiume fiume et esci allo ponte di 

santo Primo e lo fiume in suso et esci a quello de pecorello et esci 
alle turchi de andretta e per li tempi et per la concha dela petra et 
esci allo barco delo armo delo cesso et la via in suso et esci allo sor-
vio delo anzo delo luto et esci alla valle de picevrone et per la Chri-
sta de lo anzo de sancto Angelo et per lo gafaro deli lazzi impendino 
e per la perara de mazzeo longo e per la valle de sancto Angelo e 
per lo gafaro deli zappatori et esci a sancta barbara alli tempi delo 
fiume. 

17. — Item, quod omnes clausure appretientur per appretiatores 
anno quolibet et ponantur in appretio ad rationem de granis decem 
prò qualibet tumolata ; et quilibet audeat defendere tumolatas duas 
terrarum circum circa eius vinea prò quolibet miliare francas et non 
teneatur illas ponere in appretio. 

18. (DE POENA DANDA INVENTIS DE PERSONA IN POSSESSIONIBUS). 

— Item, quilibet repertus in vineis cum uvibus et fructibus et etiam 
oleribus, et sic in hortis plenis oleribus et fructibus sine licentia pa
troni teneatur ad tarenos duos et totidem baiulis. et similiter tenea
tur foemina. et intelligatur prò tempore fructuum. 

19. (DE POENA KEPEKTORUM IN VINEIS VACUIS POST VENDEMIAM). 

— Item, quilibet repertus in vineis vacuis post vendemiatum donec 
fient fructus teneatur patrono ad tarenum unum et similiter baiulis 
si accusatur. 

20. (DE POENA COLLIGENDORUM FRUCTUUM). — Item, vult dieta 

universitas quod nemo audeat colligere fructus inter possessiones pa-
tronatas videlicet iutus capitula. et qui contrafaciet teneatur patrono 
ad tarenum unum- et totidem baiulis si accusatur, et si corramaverit 
illos fructus teneatur ad tarenos duos et totidem baiulis si accusa-
tur, et hoc intelligatur prò fructibus domesticis. 

21. (DE POENA COLLIGENDORUM CASTANEAS). — Item, quilibet re

pertus in castanetis, tempore castanearum, existentibus intus capi
tula colligendo castaneas teneatur patrono castanearum ad tarenos 
duos et totidem baiulis si accusatur. hoc est si corramaverat illa et 
si non corramaverit, sed tantum colligit teneatur ad tarenum unum 
patrono et totidem baiulis si accusatur. 

22. — Item, vult dieta universitas quod si aliquis coeperit Ugna 
aut frascas et quamlibet arborem sepium clausurarum vel vinearum 
aut hortorum quarumlibet aliarum possessionum tam cum ferreis 

quam sine ferro teneatur aetare sepem et solvere tarenos duos pa
trono illius et totidem baiulis si accusatur. 

23. (DB POENA INCIDENTIUM ARBORES FRUCTIFERAS). — ltem, qui

libet ineidens arbores fructiferas, vel salicem, aut arbores existentes 
penes areas vel in terris aratoriis, quas patronus tenet propter solem 
et causam retentionis teneatur patrono ad emendam illius arboris, et 
teneatur baiulis ad tarenos duos si accusatur. et ultra hoc teneatur 
ad poenam statutam curiae Domini dictae terrae. 

24. — ltem, vult dieta universitas quod quilibet possit colligere 
fructus repertos in pede arborum existentium extra capitala dum-
modo quod patronus non sit praesens. sed non audeat illas arbores 
corramare ; teneatur patrono ad tarenum unum et totidem baiulis si 
accusatur. et hoc intelligatur prò omnibus fructibus domesticis. 

25. D E DAMNIS FAOTIS PRÒ ANIMALIBUS BOVINIS. — ltem, si ani-

malia bovina reperiuntur damnificasse agrum a mense Martii retro 
patronus illorum animalium teneatur ad damnum consuetum, vide
licet emendare damnum et si accusatur baiulis teneatur ad granos 
duos prò quolibet animali, et quod paciens damnum requirat damni-
ficantem quod appreciari faciat damnum illud; et si damnificans fuerit 
negligens ad appretiari faciendum illud damnum teneatur ad statu-
tum, videlicet quartum unum frumenti prò quolibet animali. 

26. — ltem, a mense Martii in antea similiter damnificans cum 
suis animalibus bovinis teneatur appretiari facere damnum et illud 
emendare, et si damnificans fuerit negligens ad appretiandum dictum 
damnum teneatur patrono ad medium tumulum frumenti prò quolibet 
animali et baiulis ad granos duos si accusatur prò quolibet animali. 

27. — ltem, si quis passus fuerit damnum in agro factum per 
ammalia cuiuscumque sint generis nec sciret damnificatores teneatur 
appretiari facere illud et perquirat propinquiora et patronus illorum 
teneatur emendare illud autem demostrare damnificantem et non te
neatur ad penam. 

28. — ltem, quilibet paciens damnum non audeat accusare dam
nificantem si primo non requirit eum de dando fideiussoriam cautio-
nem nisi si violenter fuerit comissum illud damnum. et si fuerit ne
gligens ad praestandam fideiussoriam cautionem patronus possit eum-
dem damnificantem accusare curiae Domini dictae terrae et teneatur 
ad emendam illius damni. 

29. — Item, vul dieta universitas quod ubi non apparet damnum 
nullum quod nemo teneatur ad aliquam poenam. 

30. — Item, vult dieta universitas quod quilibet i'aeiens damnum 
cum suis animalibus si scit fecisse illud damnum teneatur revelare 
patrono damnum ; quod si non revelat et hoc probabitur fecisse te
neatur emendare damnum et solvere tarenos duos curiae. 

8 1 . (DE ANIMALIBUS BOVINIS REPERTIS IN VINEIS). — Item, si ani-

malia bovina reperiuntur damnificasse vineas a mense martii retro 
teneatur patronus illorum ad galectas duas de vino prò quolibet ani
mali et baiulis ad granos duos prò quolibet animali si accusatur. 

32. — Item, a mense Martii in antea et prò toto tempore ven-
demiarum teneatur patronus animalium patrono vinearum ad galectas 
quatuor de vino prò quolibet animali et baiulis ad granos duos prò 
quolibet animali si accusatur. et hoc intelligatur quando damnum 
non potest appretiari seu aestimari, sed si appretiatur teneatur ad 
emendam illius damni tantum. 

33. — Item, quilibet faciens damnum cum suis animalibus bo
vinis et vineis circumdatis cum clausuris et hortibus vel arboribus 
domesticis teneatur ad emendam cuiuslibet rei existimandam per 
appretiatores. 

34 . — Item, si animalia bovina reperiuntur in castanetis intus 
capitula existentibus tempore castanearum teneatur patronus illorum 
animalium emendare patrono castanearum quartum unum de casta-
neis prò quolibet animali, el hoc observetur a primo die septembris 
usque ad diem omnium sanctorum. et hoc intelligatur tam de ani
malibus quam prò iumentis, cavallis et asinis. 

35 . — Item, quilibet damnificans arbores fructiferas cum eius 
animalibus teneatur appretiare damnum et illud emendare patrono 
arborum annuatim iusta existimationem factam per appretiatores. 

36 . (SUPER CANIBUS). — Item, vult dieta universitas quod canes 
existentes tam in terra quam in burgo a primo die septembris et 
usque quo erit generaliter vendemiatum ferre debeant landonos trium 
palmorum. et si aliquis patronus canium praedictorum contrafecerit 
teneatur baiulis ad tarenos septem cum dimidio et patrono vineae 
prò qualibet vice tarenos duos. 

37. — Item, vult dieta universitas quod canes forensium condu-
cantur per vias vinearum ligati seu adlasciati per patronos donec 

fuerint extra loca vinearum. et si aliquis patronus contrafecerit te
neatur baiulis ad tarenos duos, et totidem patrono vineae prò qua-
libet vice et prò quolibet cane. 

3 8 . (SUPER PORCIS). — ltem, vult dieta universitas quod homines 
de burgo habentes porcos mannarinos quod teneantur illis ponere 
mangonos novem palmorum. et hoc intelligatur prò illis porcis qui 
vadunt ad hortos, vineas et alias possessiones. et si quis contrafe-
cerit teneatur ad emendam, et patronus possessionis possit interfi-
cere porcum unum prò qualibet vice et dare quartum baiulis; et 
tunc non possit petere emendam alicuius damni. et hoc intelligetur 
prò porcis non habentibus mangonos, sed si porcus fert mangonos 
non possit interrici et similiter intelligatur in agro, et si quis per-
cuterit porcum in dictis locis possit eum sequi usque ad portas tu-
gurii vel domus patroni illius porci ; sed si intraverit portas non 
audeat amplius eum sequi; et qui contrafecerit teneatur baiulis ad 
penam tarenorum septem cum dimidio. 

3 9 . — ltem, vult dieta universitas quod homines de terra seu 
motta laini habentes porcos mannarinos non teneantur illis ponere 
mangonos nec teneantur ad aliquam poenam nisi tantum ad emen
dam damni commisi per porcum. 

40. SUPER PORCIS. — ltem, vult dieta universitas quod animalia 
porcina si fecerint damnum in agro a mense martii retro teneatur 
patronus illorum porcorum tumulum unum fromenti emendare pa
trono illius agri prò singulis porcis decem. et hoc intelligatur si il
lud damnum non possit extimari, sed si extimetur ut appretietur 
teneatur ad emendam iusta extimationem fattami illius damni ; et si
militer intelligatur quando patronus porcorum est negligens ad ap
pretiari f'aciendum damnum et tunc possit accusari baiulis per pa-
tronum agri et teneatur ad granos duos prò quolibet porco. 

41. D E PORCIS PACIENTIBUS DAMNUM IN AGRIS. — ltem, a mense 

martii in antea prò singulis porcis quinque patronus illorum teneatur 
patrono agri ad tumulum unum frumenti prò emenda damnum [damni] 
passi per eum. et hoc si appretiari non possit; et si appretiatur fiet 
ut in precedenti proximiori capitulo continetur: videlicet a mense 
Martii retro. 

42. — ltem, vult dieta universitas quod a primo die Mensis Iunii 
donec et quousque conducantur grenee in areis et quod sit facta ge-

neraliter messio et fìet in areis palea, quilibet possit interficere por
cum prò quolibet vice et prò qualibet guardia inventa seu reperta 
per eum in suo agro vel restuciis. et interficiendo porcum teneatur 
dare baiulis quartam nec petere possit damnum, et si contrafecerit 
teneatur ad tarenos septem baiulis. et siquis percuterit porcum nec 
eum possit interficere, valeat seu possit eum sequi usque ad portas 
tugurii et eum interficere. sed quum intraverit portas non possit eum 
sequi nec interficere et teneatur persequutor illius porci emendare 
porcum et teneatur baiulis ad tarenos septem cum dimidio. et porcus 
possit interrici cum quibuscumque armis vel palis, aut lapidibus preter 
cum cane, et hoc intelligatur in agris, vineis, restuciis, areis, ortis, 
castanetis et aliis possessionibus in quibus porcus interrici permic-
titur. 

4 3 . — ltem, vult dieta universitas quod nemo possit conducere 
ad areas porcos facta in illis palea donec fuerit illa area totaliter 
evacuata greneis et de palea. et si quis contrafecerit teneatur baiulis 
ad tarenos septem cum dimidio et ad penam arbitrariam domini 
dictae terrae et teneatur patronus porcorum repertorum in areis ad 
tumulum unum frumenti prò singulis porcis octo. et hoc intelligitur 
si damnum appretiari non potest. 

4 4 . — ltem, a primo die mensis Iunii quilibet teneatur conducere 
porcos ad loca larga extra maxarias agrorum ad poenam tarenorum 
septem cum dimidio baiulis applicandam. 

45 . —- ltem, prò animalibus bovinis repertis in clausuris patronus 
illorum teneatur de die ad granos decem prò quolibet animali patrono 
clausurae et totidem baiulis si accusatur et similiter teneatur de 
nocte. et hoc intelligatur similiter prò cavallis, iumentis et asinis. 

4G. (DB PORCIS REPERTIS IN CLAUSURIS). — ltem, prò porcis re

pertis in clausuris tam de nocte quam de die teneatur patronus il
lorum patrono clausurae ad granum unum prò quolibet porco et to
tidem baiulis si accusatur et similiter prò capris existentibus cum 
porcis. 

47. (DE OVIBUS ET CAPRIS REPERTIS IN CLAUSURIS). — Rem, prò 

ovibus et capris repertis in clausuris tam de die quam de nocte cu-
stos illarum pecudum seu caprarum teneatur patrono clausurae ad 
tarenos septem cum dimidio prò qualibet guardia et prò quolibet vice 
et totidem baiulis si accusatur. 

48. — Item prò ovibus et capris repertis in seininatis a mense 
martii retro prò singulis viginti ovibus seu capris custos illarum te
neatur ad tumulum frumenti, hoc est si damnum non appretiatur te
neatur tantum ad illam extimationem et si forte accusatur baiulis 
teneatur ad tarenos duos prò qualibet guardia, et a mense martii in 
antea dum durat tempus segetum prò singulis ovibus et capris de
cem teneatur custos illarum ad tumulum unum frumenti, hoc est si 
damnum non appretiatur, et similiter baiulis ad tarenos duos si ac
cusatur. 

49. (DB PORCIS REPERTIS IN VINEIS). — Item, prò porcis repertis 

in vineis a mense martii retro patronus illorum teneatur patrono vi-
neae prò singulis porcis viginti ad salmam unam de musto, et a 
mense martii in antea a singulis porcis decem salmam unam. et hoc 
intelligatur quando damnum non appretiatur, et si accusatur teneatur 
baiulis ad granos duos prò quolibet porco ; et quod patronus vineae 
possit interfìcere porcum ut dictum est ut supra. 

50. — Item, prò porcis repertis in castanetis teneatur patronus 
illorum porcorum prò singulis viginti porcis ad salmam unam casta
nearum, sed quando noluit patronus emendam castanearum possit 
interfìcere porcum unum ut dictum est ut supra. 

51. D E IURIBUS BAIULORUM VIDELICET IN CASTANETIS EXISTENTIBUS 

INTUS CAPITULA DUM DURAT TEMPUS CAPITULORUM. — SUPER IACEIS. 

— Item, vult dieta universitas quod nemo possit conducere animalia 
bovina de armento aut oves, capras, et iumenta intus capitula et 
tempore capitulorum nec de die nec de nocte sub pena tarenorum 
septem cum dimidio baiulis applicanda. sed animalia bovina quae 
dicuntur triccauli possint conduci intus capitula de die tantum, sed 
de nocte conducantur extra capitula aut conducantur in illis locis 
stabilitis ubi dicitur li iaze. videlicet : allo anzo rotundo, allo anzo 
de sassi, allo chiano dela pantana, in terra sunt ista iacea, videlicet: 
lo gruttuni delo armo de lo cisso, sancto Bastiano, lo piano di santo 
Blasi accosta quello dela fossa delo lupo, et si ab inde recesserint 
dieta animalia et aliquod damnum fecerint, patronus illorum anima
lium teneatur ad emendam illius damni commisi et non ad aliquam 
penam. 

52. HAEC SUNT CAPITULA ANTIQUA ET DESIGNANT LOCA QUA TEN-

DUNT. — Capitula statuta ab antiquo sunt ista, videlicet: in burgo 
dalo ponti de santo primo et lo fiume in suso et esci a quello de pi-

corello et esce alla tersa de santa Sagaria e responde alla sepala de 
capo la chiusa de Angelo de leo de moleo et esci per mezo la fon
tana de scarpicella e getta per deretto allo canale delo cane allo tasso 
e lo canale in suso et esci alla fontana de santo Nicola et esci alla 
via de canica e la valle in suso et esci alla fontana dela acqua dele 
donne e caporale et esci in capo li grotti et esci alla carcara de rno-
leo e timpa timpa et esci per capo li timpi dele fragonare et esce 
allo anzo delo angomaroso et lo gafaro in suso et esci allo fiume et 
esci per dritto alla petra grossa de morgilongo e per dritto allo ca
nale de morgilongo et per lo gafaro delo mascolino et esci alla aira 
de massantrana et esci in piede la valle de santo Angelo e la valle 
valle per diritto e responde alla nocara de santo Angelo et esci alla 
via publica e la via via et esci allo limito de guarnacchio e per li 
caporali de broio et esci per lo limito de Gugliermo attademo e la 
via via et esci per lo timpune tempune alla grotta de salvagio e lo 
fiume grande in suso et esci allo ponte de santo primo. 

53. — Capitula in terra sunt ista, videlicet: dalo puzzo deli pi
gnatari et esci timpa timpa alla aira de aversa et esci alla timpa 
delo armo delo cisso e la via via et esci alla aria de santo ? 
suso e la via via et esci allo canale de santo C o s t a n t i n o e lo canale 
in suso et esci alla fontana de santo C o s t a n t i n o e lo canale canale e t 
esci allo canale dela cornita et esce in dritto lo gafarello dela fon
tana delo carpino e la v.ia via et esci a petra grossa et esci alla fontana 
de marrisi in diretto et esci alla aira antiqua de costarelli et esci 
allo puzo de Judici Romeo e l a via dela trattata antiqua et esci allo 
gafarello e lo gafarello a bascio et esci allo canal deli pastini e ca
nale canale et esci alla fontana de scatia et esci allo canale de sa
lato e per lo gafarello della olivara di dorante tarantino et esci alla 
via publica et esci allo puzzo predetto deli pignatari. 

54. VIE QUAE TENDUNT ANIMALIA. — Haec sunt viae per quas 
conducunt animalia sistentia in burgo tempore capitulorum et per 
alias .vias possunt conduci nisi per has, videlicet: la via de santo 
primo, la via de scarpicello, la via de canica, la via dela pantana, 
la via de salvaggio. ita quod fila animalia conducantur ad baculum 
donec sunt extra capitula. 

55. D E PERACTATIONE SEPIUM. — Item, vult dieta universitas quod 
quilibet teneatur actare sepes existentes iuxta vias suarum possessio-
num, ita quod a primo die septembris et usque ad festam sancte crucis 
sint actatae. et qui contrafecerit teneatur baiulis ad tarenum unum. 

56. CREDITUR IN CAUSA SUA. — ltem, vult dieta universitas quod 
quilibet homo bonae et approbatae opinionis in damnis datis creda-
tur cum iuramento in facto suo et eius causa a quindecim carlenis 
citra. . 

57. D B PIGNORIBUS. — ltem, vul dieta universitas quod pignora 
capta per homines praedictae terrae non possint vendi nisi elapsis 
quadraginta diebus: deinde net ut iuris erit. advenae vero teneantur 
pignora tenere in dieta terra per decem dies : deinde net ut iuris 
erit. 

58. D B BANNIS. — ltem, vult dieta universitas quod nemo possit 
generale bannum preconizare facere de mandato curiae quod nullus 
damnificet eum in suis possessionibus, agris, vineis etc. cum suis 
animalifrus, nisi tantum contra illos qui assueti sunt cum animali-
bus suis ei damnum interré possit poenam imponere. quae poena ap-
plicetur curiae baiulorum dictae terrae. 

59. D B MONDITIIS. — ltem, vult dieta universitas quod quilibet 
teneatur prohicere monditias in locis statutis, videlicet: in monditia-
riis. et qui contrafecerit teneatur baiulis ad tarenos septem cum di
midio. 

60. D E CERDONIBUS. — ltem, vult dieta universitas quod tam 
cerdones quam alii de dieta [(terra)] teneantur interficere ireos, tem
pore congruo, extra terram et extra vias publicas sub poena tareno-
rum septem cum dimidio baiulis applicanda. 

61. D E BAIULIS. — ltem, vul dieta universitas quod baiuli dictae 
terrae non possint amplius exigere prò aliqua curia producta contra 
quemlibet nisi tantum prò quanto se obligaverit ille cuius ad istan-
tiam producitur curia et prò quo obligatio net coram iudice annali, 
alius baiuli nullum ius habeant. 

62. D E CUSTODIAE MARADOSE. — ltem, vul dieta universitas quod 
nemo habeat conducere animalia sua cuiuslibet generis ad contratam 
quae dicitur la maradosa, videlicet: la limpida delo gafaro versus lim-
pidam et a via superius, a primo die martii et per totum mensem 
Aprilis sub poena tarenorum septem cum dimidio baiulis applicanda. 

63 . D B POUTATIONE TRABIUM. — ltem, vult dieta universitas quia 
ad burgum dictae terrae laini cum bobus non possunt trahi trabes et 
alia lignainina nisi tantum per has tres vias, videlicet: per viam flo-
mariae, per viam canicae et per viam mattrantanae ; quod omnes 

istae viae sunt libere et signanter per viam mastrantane quae ten-
dit per has partes : per la valle dele morgie quae est illorum nomi
nimi de attademo et per viam saneti Carmini et per anzum quod 
dicitur lo anzo de sasse quod tenet Gugliermus la padula et tendit 
ad viam. in terra superiori trahuntur trabes cum bobus per hane 
viam, videlicet : per loca ubi dicitur molinaro et tendit ad viam que 
dicitur la via deli pastini. 

64. D E SPATULATORIBUS. — Item, vult dieta universitas quod 
nemo det spatulatoribus mallonum lini nisi tantum pecuniam, prò 
attatura seu spatulatura, solitam et consuetam sub pena tarenorum 
septem cum dimidio. 

65. D E ASSISA CATAPANORUM. — Item, vult dieta universitas quod 
omnes carnes quorumlibet animalium vendaturae ad arbitrium cata
panorum iuxta tempora carnium cum Consilio aliquorum proborum 
virorum. 

66. — Item, vult dieta universitas quod carnes animalium bovi-
norum tam si animai illud conducatur ad macellum, videlicet, stros-
silatum, durropatum, lanceatum et vomeratum aut captum per lupos 
cuiuscumque defectus, nisi esset infirmum morbo corporali, vendan-
tur ad pondus ad arbitrium catapanorum. et quod patronus carnium 
non teneatur ad aliquid baiulis prò scannagio si sane defectus illius 
animalis sit manifestus per testes aut appareat evidenter aut per iura-
mentum illius sub pena tarenorum septem cum dimidio baiulis ap-
plicanda. 

67. — Item, vult dieta universitas quod catapani non audiant 
dare assisam macellatoribus et aliis nisi mortuo animali in macello 
et decorato ac conducto et portato ad macellum. 

68. — Item, vult dieta universitas quod conducto animali in ma
cello cuiuscumque sit generis causa eum macellatimi patronos illius 
teneatur vendere iuxta assisam ei datam per catapanum ; et ab inde 
ipsum animai non estrahere vivum sub pena tarenorum septem cum 
dimidio baiulis applicanda. 

69. — Item, vult dieta universitas quod quilibet teneatur tenere 
tertiam partem suorum arietum et porcorum vendendam in dieta terra 
iaini. et hoc intelligatur quando porci sunt pingues, videlicet: quando 
venduntur in mense novernbris per totum carnis privium, et arietes 
a primo Martii et per totum mensem Madii ; sub pena tarenorum 
septem cum dimidio baiulis applicanda. 

70. D E RENOVATIONE SUI BOVIS. — Item, vult dieta universitas 
quod si aliquis vellet renovare bovem et illuni vendere in macello 
dummodo quod sit de sua massaria possit prohibere maoellatoribus 
quod ilio die nequeant tacere carnes. et si macellator contrafecerit te
neatur ad poenam tarenorum septem cum dimidio baiulis applicandam. 
et si ille qui prohibuit defìceret similiter teneatur ad eamdem penam 
nisi legitimis excusationibus excusaretur. 

7 1 . QUI VOLUNT FACERE CARNES IN FRATRIA. — Item, vult dieta 

universitas quod in die Nativitatis et i n tribus ultimis diebus carnis 
privii patronales animalium audiant tacere carnes in fratria nec te-
neantur solvere aliquid baiulis prò scannagio dummodo quod ille car
nes dividentur inter se. 

72. D E CAPRIS. — Item, vult dieta universitas quod quilibet pos
sit interfìcere duas capras prò utris et ocreis nec teneatur ad aliquid 
baiulis prò scannagio, videlicet: prò uno paro tantum prò quolibet, 
dummodo quod prestet iuramentum sic velie tacere et non causa de
fraudando scannagium. 

7 3 . D E SCANNAGIO. — Scannagium solvitur hoc modo, videlicet: 
prò quolibet animali grosso grana septem, prò quolibet vitulo grana 
3 if2, prò quolibet porcastro grana 2 i/t. item, prò quolibet animali 
de mandra grana 2 . 

74. D E ASSISA PISCIUM. — Item, vult dieta universitas quod sar-
des et omnes pisces maris et fluvium, tam si veniunt in panaris quam 
cum bestiis, vendantur ad arbitrium catapanorum sub poena tareno
rum septem cum dimidio baiulis applicanda. et ita similiter tenean-
tur si post quam coeperint assisam nolunt vendere. 

75. D E VOLENTIBUS PETERE MENSURAS A CATAPANIS. — Item, 

vult dieta universitas quod nemo possit vendere neque emere aliquid 
nisi coeperit pondera et mensuras a C a t a p a n o ; et qui contrafecerit 
tam emptor quam venditor teneatur baiulis ad tarenos septem cum 
dimidio. et similiter teneatur ad eamdem penam qui dederit pondera 
et mensuras advenis sine licentia catapani. 

76. D E ILLI QUI NON POSSUNT EMBRE (NISI) POST TRIDUUM. — 

Item, vult dieta universitas quod nemo audiat emere mercantias in-
tegras conductas in dieta terra, tam ferrum quam azzarium, sardas, 
oleum et omnes alias res mercantie, nisi lapsis tribus diebus. et qui 
contrafecerit teneatur baiulis ad tarenos septem cum dimidio et non 
valeat eius emptio. 

77. D B ASSISA VINI. — ltem, vult dieta universitas quod si ali-
quis emeret vinum ab advenis vel a civibus non possit illud vendere 
nisi coeperit assisam a cathapano ; et quilibet possit vendere vinum 
de sua massaria ad suum arbitrium sine assisa, et qui contrafecerit 
teneatur baiulis tarenos septem cum dimidio. 

78. RATIO CATAPANORUM. — Iura catapanorum sunt haec, vide
licet: prò ponderibus et mensuris dandis advenis per eum prò qua
libet vice granum i / 2 , et a civibus habeat prò quolibet animali bo
vino grosso prò suo labore carnes medii rotuli, et prò nova assisa 
danda civibus, videlicet, prò castratis, porcis et prò arietibus, prò qua
libet vice, carnes medii rotuli habeat catapanus. 

79. D B OLEO. — ltem, vult dieta universitas quod quando qui
libet advena portans oleum illud permutet seu cambiet prò frumento, 
teneatur de ilio oleo vendere per pecuniam illis volentibus dare pe-
cuniam sub pena tarenorum septem cum dimidio baiulis applicanda. 

80. (DB CARNE SILVESTRINA). — ltem, vult dieta universitas quod 
etiam carnes silvestrinae quorumeumque sint animalium silvestrino 
rum vendantur ad arbitrium catapani. et si quis contrafecerit tenea
tur baiulis ad tarenos septem cum dimidio. 

81. D B ASSESTA MOLENDINI. — ltem, vult dieta universitas quod 
catapanus teneatur, quum ceperit ad exercendum suum officium, 
mensurare assestanti molendini ita quod tumulum sit capax viginti 
quatuor assestarum et non minus. et si molendinarius contrafecerit 
teneatur baiulis ad tarenos septem cum dimidio prò qualibet vice 
qua inventus fuerat cum assesta minoris mensurae dictarum viginti 
quatuor assestarum prò quolibet tumolo. et quod dieta assesta sit de 
aere fiendae per universitatem cum ceuda; et quod molendinarius 
teneatur tenere tinam in molendino sub poena arbitraria applicanda 
curiae domini dictae terrae. 

82. D E LUPIS. — ltem, vult dieta universitas quod si quis civis 
dictae terrae interfecerit lupum habeat ab universitate prò quolibet 
lupo tarenum unum et prò quolibet lupacchio grana 5. 

83. D E JACEIS. — Ista sunt loca statuta per universitatem quae 
dicuntur iaze extra capitala, videlicet: lo iazzo de anatello; item, lo 
iazzo de familigai ; item, lo iazzo de boraglia ; item, lo iazzo de cam
piel lo ;- item, lo iazzo dela maradosa ; item, lo iazzo dela pantana de 
santo filipo ; item, lo iazzo delo pirtuso. et si quis dieta loca destru-

xerit teneatur baiulis ad tarenos septem cum dimidio et ultra hoc 
ad penam arbitrariam domini dieta terra applicandam. 

84. D B BAIULIS OBSERVANTIBUS CAPITULA. — Item, vult dieta 

universitas quod omnes baiuli dictae terrae teneantur observare et 
observari facere per homines diete laini capitula omnia et singula 
supra dieta iusta seriem et tenorem ipsorum capitulorum et cuius-
libet eorumdem ad poenam applicandam domino dictae terrae arbi
trariam. et similiter teneatur ad eamdem poenam quilibet quem as-
securaverit baiulis contra capitula supradicta seu ordines praesentes 
et baiuli iura eorum amittant, et possint accusari a quibuscumque 
sentientibus agravatos. 

85 . D B MACELLATORIBUS. — Item, vult dieta universitas quod ma-
cellatores teneantur vendere carnes iuxta assisam eis datam per catapa-
num etiam si bis et pluries in die eis detur assisa per dictum catapanum 
de consensu et mandato eius universitatis, videlicet omnes carnes quas 
habent in macello, et si quis ipsorum macellatorum contrafecerit te
neatur ad penam arbitrariam domino dictae terrae applicandam ultra 
penam tarenorum septem cum dimidio solvendam baiulis dictae terrae. 

86. D E DAMNIS ELAPSO ANNO. •— Item, vult dieta universitas quod 
in damnis datis in agris, vineis, hortis et quibuscumque aliis posses-
sionibus quilibet patiens damnum infra annum unum a mense damni 
dati numerando possit et valeat petere. elapso vero anno non audia-
tur emendam illius damni amplius petere non possit. 

87. QUANDO ORITUR QUAESTIO INTER CONSAGUINEOS. — Item, vult 

dieta universitas quod quum oritur quaestio seu lix inter consagui
neos, videlicet a tertio gradu cifra, quarumlibet terrarum, tam de 
mobilibus quam de immobilibus, quod his nemo possit litigare in 
curia tam ordinarie quam extra ordinarie, sed causam illam debeant 
compromictere ad manus arbitrum et potestatem aliquorum probo-
rum virorum elegendorum per ambas partes. 

88. D E BAIULIS IN PASTORIBUS. — Item, vult dieta universitas 
quod baiuli non possint petere edum nisi a decem capris ultra seu 
ovibus, videlicet quod sint congregate simul prò foto anno et non 
aliter. et similiter dicti baiuli habeant peciam casei et recotii prò ut 
solitum est, videlicet a pastoribus habentibus mediani partem et ultra. 

Die xiiii mensis februarii iii indict. in burgo Castellucii prae-
aenta (praeseutata) capitula et statuta fuerunt excellenti domino 

Vincilao de santo S e v e r i n o Gomiti Lauriae et dictae terrae l a i n i do
mino reali ex parte universitatis dictae terrae laini. quae capitula 
f'uerunt omnia per dictum dominum exceptata et voluit quod obser-
ventur inter homines ipsius [(terrae)] et sic fecit in fine cuiuslibet 
capituli signare signo crucis, quae capitula et statuta sunt in numero 
ottuaginta septem scripta vero in cartis duodecim absque praesente 
f'acie et fuerunt subscripta manu propria ipsius domini et nitiata eius 
nitio. datum ut supra. Nos qui supra comis manu propria. 

II. 

Capituli, Ordinationi et gratie concessi per l'Eccellente signore 
Barnaba de santo Severino Conte de Lauria etc. alla Università et 
homini dela Terra de laino et habitante in essa terra, quali signore 
Conte vole e comanda se debbiano ad unguem osservare per ogni of
ficiale maiori et minori presenti et successive futuri, ordinati et or
dinandi in la detta terra sottopena de onze cinquanta e quanto hanno 
cara la gratia delo detto signore Conte sub anno Domini 1475 viii 
indict. de mense Julii. sunt ista videlicet: 

89. — In primis supplica la detta università et homini de essa: 
tutti capituli, consuetudini, statuti et usi antiqui scripti et non scripti 
sincorne per lo passato sono stati osservati et hanno goduti li huomini 
de detta terra se debbiano osservare. 

90. — ltem, supplica detta università che ad ogni uno deli huo
mini dela detta terra et habitante in essa sia licito possersi repen-
tire de ogni accusa, denuncia e querela fatta alla vostra corte e de 
vostri officiali per tres dies ante litis ingressum, videlicet a media 
nocte ad mediam noctem et dies accusationis querelae seu denunciae 
non numeretur in termino dictorum dierum trium ; hoc est in causis 
civilibus tantum, placet. 

91. D B SOLUCIONB ACTORUM. — Item, quod in causis agitandis 
in curia dictae terrae tam inter partes quam cum fisco, tam in causa 
criminali quam in causa civili per ciascaduno atto si paghe grana 
due et similiter prò examine de testimonii grana due, et sine arti-
culis sit [sic et] simpliciter inscripti si paghe grana uno per ciascuno 
testimonio, et de presentatura tanto publici scritturi quanto privati 
si paghe grana due e cosi de plegiarie et annotatione de procura apud 
acta dictae curiae. placet. 

92. D B DESISTENTIA ET TRICESIMA. — ltem, che nullo huomo 

dela detta terra et in la detta terra commorante sia tenuto pagare 
tricesima ne desistentia di qualunque causa si sia in qualunque parte 
iuditii, tam ante litis ingressum quam post, placet. 

93. — ltem, che in contumaciis che non compare curia sedente 
prò tribunali essendo citato o vero comandato tanto in scriptis quam 
sine scriptis li sia licito comparire per esso o per altri suoi congiunti 
per tutto quello de escusarsi dnmmodo che non sia citato personal
mente, placet. 

94. DE SOLUCIONE SENTENTIAE DIFFINITIVAE. — ltem, pete la 

università predetta pero che vostra Eccellenza dona provisione allo 
assessori che tanto alli presenti quanto alli futuri delo consiglio e 
sententie che ordineranno non pagheno reservato, se paghe grana 
dece alla banca delo offitiale et allo mastro d'atti grana cinque e non 
altra paga, et hoc in sententiis difnnitivis ; in causis ordinariis et 
interloquutoris granos quinque solum. placet. 

95. — ltem, pete la detta università che ciascuna causa agitanda 
in qualsevoglia corte in la detta terra o vero Consilio de vostra Eccel
lenza da tari setti e mezo a bascio lo viciconte et altri officiali ut 
supra le debbiano vedere simpliciter et de plano sine scriptis et altri 
solutione de pagamenti, placet. 

96. —• Item, pete la detta università che de tutti privilegii, gra-
tii e capituli universali tanto se se presentassero ad istantia dela uni
versità, quanto de particulare persone, tanto se fossero stati presen
tati o non presentati, tanto li presenti novamente concessi per vostra 
Eccellenza quanto deli antiqui, non si debbia pagare presentatura al
cuna et essi presentanti [presentati] si restituiscano in potere dela 
università senza ne pigliai-e copia, placet.